
SPORT
Výjezd jara? Zbrojovku
podpoří autobus fanoušků
JAKUB TRUČKA

Brno – Ještě na podzim byli
fotbalisté Zbrojovky rádi, že
jim vůbec někdo fandil na
domácích zápasech. Při prv-
ním jarním výjezdu ale bu-
doumít v zádech kotel, který
bude slyšet. Do dalekého
Varnsdorfu totiž brněnský
klubmíří podpořit celý au-
tobus jeho příznivců, kteří si
nechtějí nechat ujít nedělní
záchranářský duel. Jedno je
jisté – Zbrojovka do něj opět
vyrazí v rozestavení 3-4-3,
žádná změna zatím není na
pořadu dne.
Nejkratší trasou je to z Br-

na do Varnsdorfu necelých
tři sta kilometrů, pro Zbro-
jovku se jedná o jednoznačně
nejvzdálenější výjezd sezony.
Na sever Čech však nezamíří
jen autobus s hráči a reali-
začním kádrem, doplní ho i
druhý autobus plný fanouš-
ků. „Autobus do Varnsdorfu
si zařídili sami fanoušci, kteří
si ho i objednali. Bude jich
přibližně šedesát, proto jsme
se s nimi snažili spolupraco-
vat a zařizovali jsme jim
vstupenky. Doufáme, že ta-
ková podpora bude pokračo-
vat,“ pochvaloval si generální
ředitel Zbrojovky JanMynář.

Pozitivní změnu ve
fanouškovské ná-
ladě si aktuálně
čtrnáctý klub
druhé ligy užil
už v sobotu,
kdy na jeho
domácí jarní
premiéru do-
razily přes tři
tisícovky příz-
nivců. Odcházely
však s roztrpčenými

pocity, Zbrojovka
nenašla útočný
recept na chru-
dimskou de-
fenzivu a re-
mizovala 0:0.
Na přetřes

se tak opět
dostala i de-
bata ohledně
rozestavení br-

něnského klubu.
Od letního nástupu

kouče Jaroslava Hynka Zbro-
jovka praktikuje formaci
3-4-3, s příchodem Patrika
Žitného, který byl zvyklý na
post ofenzivního záložníka,
se však otevřela možnost
hrát se třemi středopolaři.
Zatím k tomu ale nedojde.

„Naše základní rozestavení je
3-4-3, všechny hráče jsme
přiváděli do tohoto systému.
I přestup Patrika jsme dělali
proto, aby hrál ve dvoučlenné
záloze. Až ho do ní zvládne-
me naplno začlenit, tak se
zase budeme posouvat dál,“
popsal Hynek.
Formace 3-5-2, která by

uprostřed polemohla rozvá-
zat ruce Žitnému i Jakubu Ja-
netzkému, ale zůstává vari-
antou, ke které se Zbrojovka
v průběhumůže uchýlit.
Na podzim například tak-

tiku se třemi hráči uprostřed
zálohy využila v remízovém
duelu se slávistickou rezer-
vou. „Už od začátku deklaru-
jeme, že 3-5-2může být na-
ším záložním rozestavením.
Myslím si, že v něm dokáže-
me hrát, takže uvidíme. Za-
tím ale budeme pokračovat
ve formaci 3-4-3. Žitný se
v něm chová velice dobře jak
do ofenzivy, tak do defenzi-
vy,“ doplnil Hynek.

VĚRNÍ PŘÍZNIVCI. Fanouškovský kotel při sobotním utkání
Zbrojovky s Chrudimí. Foto: Petr Nečas

„Auto-
bus si zařídili sa-
mi fanoušci. Bude

jich přibližně šedesát,
proto jsme se s nimi
snažili spolupracovat
a zařizovali jsme jim

vstupenky.“
JanMynář

Ukrajinka hrála načerno. Odečet
bodů pošle Šternberk do baráže
IVAN NĚMEČEK

Šternberk, Brno –Měla to
být po dvou bitvách o zá-
chranu sezona, ve které se
extraligové volejbalistky
Šternberka vyhnou baráži,
dokonce ještě do předposled-
ního kola bojovaly o play-off.
Vše je ale jinak. A rozhodlo se
u kulatého stolu.
Sportovně-technická ko-

mise ČVS odečetla TJ Sokol
Šternberk 16 bodů ze 17 zís-
kaných. Baráž o záchranu
v extralize by takmísto KP
Brnoměl hrát právě
Šternberk. Důvod? Neopráv-
něný start mladé ukrajinské
smečařky Valerije Dovhošap-
kové, na který upozornil klub
z Králova Pole.
„Paralelně totiž byla regis-

trovaná i v zemi svého půvo-
du. V ní také byla členkou
mládežnického národního
týmu, s nímž se několik mě-
síců před registrací v ČVS zú-
častnila kvalifikace namis-
trovství Evropy do 17 let. Tyto
informace jsou velmi snadno
dohledatelné,“ uvedl jednatel
VK KP Brno RichardWiesner
v oficiálním prohlášení.
Zanedlouho teprve 18letá

Dovhošapková tedy byla re-
gistrována v rámci ukrajin-
ského i českého volejbalové-
ho svazu, což je porušení pra-
videl. Přitom nastupovala
nejen za juniorky Šternberka,
ale zasáhla také do 14 utkání
extraligy žen v této sezoně.
A STK nyní postihla právě
v těchto duelech Šternberk

tzv. hracími důsledky – ode-
čtením bodu a pasivním skó-
re 0:3 a 0:75.
Sokol je tak rázem s jedním

bodem poslední v extraligové
tabulce, KP Brno se posunulo
na předposlední devátou po-
zici a 12 bodůmu bude stačit
k záchraně.

UTÍKALA PŘED VÁLKOU
Šternberský klub o neopráv-
něnosti startů Ukrajinky
v české nejvyšší soutěži údaj-
ně nevěděl. Valerija Dovho-
šapková se k týmu Sokola
připojila v roce 2022, když
jí bylo patnáct let, a
dle slov vedení
Šternberka utí-
kala před vál-
kou v rodné
zemi. Právě
složitostí ko-
munikace
s ukrajinskou
federací bě-
hem válečného
konfliktu se klub
nyní hájí. „Ukrajinská
federace na naše dotazy opa-
kovaně neodpověděla,“ říká
předseda šternberského vo-
lejbalu Adam Fritscher.
„Po podání našeho podnětu

ČVS získala tuto informaci od
Ukrajinského volejbalového
svazu v řádu jednotek dnů –
stačilo tedy v této záležitosti
požádat ČVS o spolupráci,“
uvádí zase předseda KP Brno
Wiesner.
Šternberk se také opíral

o čestné prohlášení hráčky,
díky kterémumu v roce 2022

registrační komise povolila
novou registraci volejbalistky
pod Českým volejbalovým
svazem. „Od té doby bylo ti-
cho po pěšině. Nikdo už nic
nedotazoval. Hráčka u nás
působila vmládežnických
soutěžích,“ ptá se šternberský
předseda Fritscher, proč Krá-
lovo Pole přišlo s podnětem
těsně poté, kdy bylo jasné, že
v extralize žen již nepřed-
stihne Šternberk a skončí po-
slední – tedy půjde do baráže.
Podnět vedení Králova Pole

podalo dle klubového vyjád-
ření také proto, aby se po-

dobné praktiky v ex-
traligové soutěži
neopakovaly.
„Meritem věci
není kvalita
mladé zahra-
niční hráčky
ani její přínos
pro výsledek
týmu, ale ne-
malá finanční

úspora za transfe-
rové poplatky, které je

nutné uhradit za každou za-
hraniční hráčku před jejím
startem v nejvyšší volejbalo-
vé soutěži žen. Tyto poplatky
výrazně převyšují 100 tisíc
korun,“ vysvětluje Richard
Wiesner. Ušetřené poplatky
by podle něj vedly k narušení
rovných podmínek klubů,
například na přestupovém
trhu.
„V žádném případě ne-

předpokládáme, že podnět,
který jsme před dvěma týdny
podali, jakkoli vyřeší příčiny

našeho sportovního selhání
v této sezóně. Dobře totiž ví-
me, že tomůže vyřešit jenom
naše lepší práce. Na druhou
stranumusíme hájit práva
našich hráček vmomentě,
kdy se nehraje podle stejných
pravidel,“ doplňuje Richard
Wiesner.
Na baráž s vítězem 1. ligy se

tak bude nečekaně dle všeho
chystat Šternberk, který pů-
vodněměl ve čtvrtek doma
s Ostravou odehrát poslední
zápas sezony.
„Odpovědní lidé ze

Šternberka byměli usilovat
o to, aby pravidla ctili také a
nemuseli už v budoucnu své
hráčky vystavovat důsledkům
svého vědomě podvodného
jednání,“ uzavřel šéf VK KP
Brno.

ŠTERNBERK PLÁNUJE
ODVOLÁNÍ
Nařčení z podvodu však ve
Šternberku zásadně odmítají.
„Pokud KP Brno tvrdí, že šlo
o úmysl a podvod, ať nám vy-
světlí, proč jsme vše neudělali
v tichosti. Proč jsme nahlas,
na svaz, na Ukrajinu, vznesli
dotazy, comáme dělat, jak to
máme dělat a jestli konáme
správně. Tak se přece podvod
nedělá,“ řekl Deníku Adam
Fritscher.
Šternberk se navíc nevzdá-

vá a chystá odvolání. „Já jsem
v tuto chvíli rozhodnutý od-
volání podat. Opravdu si
myslím, že trest je příliš tvr-
dý,“ doplnil závěrem
šternberský předseda.

„V žád-
ném případě ne-

předpokládáme, že
podnět vyřeší příčiny
našeho sportovního
selhání v sezoně. To
vyřeší jenom naše

lepší práce.“
RichardWiesner

KAMOVÍKENDU ZA SPORTEM

PÁTEK
HOKEJ: 18.00 Vyškov – Havířov, II.
liga.

SOBOTA
FOTBAL: 10.15 Vyškov – Baník
Ostrava B, v Drnovicích, 14.30 Líšeň
– Vlašim, stadion v Kučerově ul.,
Chance Národní liga, 10.15 Zbro-
jovka Brno B – Uherský Brod, umělý
trávník v Brněnských Ivanovicích,
14.30 Rosice – Hlubina, 3. MSFL,
10.15 Bohunice – Kuřim, Neužilova
ul., 4. MSFL.
HOKEJ: 17.00 Hodonín – Technika
Brno, II. liga
HÁZENÁ: 18.00 SKKP Brno –
Strakonice, malá STAREZ Arena ve
Vodově ul. v Králově Poli, extraliga
mužů.
FLORBAL: 17.00 Gullivers Brno –
České Budějovice, Technická ul. v

Králově Poli, první utkání play-down
I. ligy mužů.

NEDĚLE
FOTBAL: 14.30 Start Brno – Kro-
měříž, Loosova ul. v Lesné, Znojmo
– Blansko, 3. MSFL, 14.30 Lanžhot –
Tasovice, Líšeň B – Ždírec n. D.,
umělý trávník v Kučerově ul., 12.00
Lokomotiva Brno-Horní Heršpice –
Pardubice, I. liga žen, 11.00 Líšeň –
Teplice, umělý trávník v Kučerově
ul., II. liga žen.
FLORBAL: 17.00 Bulldogs Brno –
Česká Lípa, STAREZ Arena ve Vo-
dově ul. v Králově Poli, superliga
mužů, 14.00 Bulldogs Brno – Vítko-
vice, STAREZ Arena ve Vodově ul. v
Králově Poli, Židenice – Bohemians,
malá STAREZ Arena ve Vodově ul. v
Králově Poli, extraliga žen, 18.00
Gullivers Brno – České Budějovice,
Technická ul. v Králově Poli, druhé
utkání play-down I. ligy mužů.

České seniorky vybojovaly
zlato!
NaMistrovství světa seniorů

nad 50 let v Praze získal tým
českých šachistek v únoru 2025
titul mistryň světa před velmo-
cemi, jako jsou Čína a USA. O
tento skvělý úspěch se zasloužil
tým ve složení: Olga Sikorová
4(9), Martina Folková 5(9), Hana
Kubíková 2,5(7), Michaela Svo-
bodová 5,5(9), a náhradnice Mi-
roslava Čejková 1,5(2). Čtyři z
pěti hráček si polepšily svoje
hodnocení Elo, nejvíce výher
zaznamenala BrňankaMíša
Svobodová. To vše dosáhla
sympatická děvčata v bojích
proti mužům, neboť soutěž se
hrála švýcarským systémem bez
ohledu na kategorie (muži – že-
ny). Přinášíme dvě ukázky
dámské bojovnosti:
Folková, Martina (2031) –

VanHaastat, Edwin (2408)
[B94]
MS seniorů +50 (LSG1–CZE

Women) (2), 24. 2. 2025
1.e4 c5 2.Jf3 d6 3.d4 cxd4

4.Jxd4 Jf6 5.Jc3 a6 6.Sg5 Jbd7
7.De2 g6 8.0–0–0 e5 9.Jf3
(Předchůdci nevyšel dobrodruž-
ný obětní přístup: 9.f4 exd4
10.e5 dxc3 11.exf6+ Je5 12.fxe5
cxb2+ 13.Kb1 Se6 14.c4 Da5
15.Dxb2 Dxe5 16.Dxb7 Vc8 17.Sc1
d5 18.Sb2 Vb8 19.Sxe5 Vxb7+
20.Kc2 dxc4 21.Se2 Sf5+ 22.Kc3
Sb4+ 23.Kxc4 0–0 24.Kd4 Ve8
25.Sf3 Vb5 26.Sf4 Sf8 27.Vc1 Vd8+
28.Ke3 Vb2 29.g4 Vd3mat, 0–1
Yoo, C (2463) – Indjic, A (2616)
Wch Blitz Almaty 2022) 9...Dc7
10.Dc4 Dxc4 11.Sxc4 Se7 12.h3
b5 13.Sd5 Jxd5 14.Jxd5 Sxg5+
15.Jxg5 Vb8 16.Jc7+ Ke7 17.Jd5+
(Tichou nabídku smíru holand-
skýmezinárodní mistr nevysly-
šel) 17...Kf8 18.f4 f6 19.Jf3 (Za-
jímavé bylo 19.Je6+ Kf7 20.Jec7
exf4 21.Jxf4 Jc5 22.Vxd6 Jxe4
23.Vd4 f5 s nejasnou hrou. Ale
ústup koně je klidnější) 19...Sb7
20.Vhe1 Kf7 21.g3 Vhe8 22.Jc7
Vec8 (Černý v úsilí hrát na výhru
proti dámě začíná riskovat. K
opakování tahůmohlo vést
22...Ve7 23.Jd5 atd.) 23.Jxa6 Sxa6
24.Vxd6 Jb6 25.fxe5 (Bílá do-
byla dva pěšce a soupeř ztratil
glanc) 25...Ke7 26.Ved1 fxe5
27.Jxe5 Vb7 28.Jc6+ Ke8? (Další
nepřesnost. Teď už bílá partii z
ruky nepustí) 29.Jb4 Va8
30.Ve6+ Ve7 31.Vxb6 Sb7
32.Vxb5 Sxe4 33.Ve1 Vaa7
34.Jd5 Sxd5 35.Vxe7+ Kxe7
36.Vxd5 Vxa2 37.c4 a věžovka
je pro černého beznadějná. Pro-
to se vzdal. 1–0
Konopka, Michal (2326) –

Svobodová, Michaela (2048)
[D11]

Mistrovství světa seniorů +50
(CZEmuži-CZE ženy) (8.27), 25. 2.
2025
1.Jf3 d5 2.d4 Jf6 3.c4 c6 4.g3

Sf5 5.Jc3 e6 6.Jh4 Se4 7.f3 Sg6
8.Db3 Db6 (Soupeři rozehráli
slovanskou obranu dámského
gambitu. Není lehké vzdorovat
státnímu trenérovi a osvědče-
nému autorumnoha ceněných
knih o šachové taktice a strate-
gii) 9.Jxg6 hxg6 10.c5 Dc7
11.Sf4 Dc8 12.g4 Se7 13.e3 Jbd7
14.Sg2 (Zde doporučují šachové
motory jako nadějnější 14.h4.
Bojovnější 14.0–0–0 b6 15.cxb6
axb6 16.Kb1 Db7 17.Vc1 0–0 18.h4
Je8 19.e4 b5 20.g5 b4 21.exd5
exd5 22.Sd3 Va7 23.Ja4 Sd6
24.Se3 Jc7 25.h5 Vfa8 26.Jc5 Sxc5
27.dxc5 Vxa2 28.hxg6 přineslo
remízu v partii Milov, L (2523) –
Kindermann, S (2498), Germany
2013) 14...Sd8 15.0–0–0 Sc7
16.Sxc7 Dxc7 17.g5 Jg8 18.f4 Je7
19.Je2 b6 20.cxb6 Jxb6 21.Dc3
a5 22.b3 a4 23.Kd2 axb3
24.axb3 Va2+ 25.Ke1 Kd7
26.Kf2 Da7 27.Vd2 Va8 28.Vb1
Jbc8 29.Jc1 Vxd2+ 30.Dxd2 Jd6
31.Jd3 Ke8 32.Jc5 Da2 33.Vb2
Da5 34.Dc2 Jdf5 35.Sh3 Da1
36.Sxf5 Jxf5 37.Ja4 Je7 38.Vb1
Da3 39.Vb2 Da1 40.Vb1 Da3 (Až
sem probíhala hra celkem vy-
rovnaně. Následující dvojici ta-
hů kritizují křemíkoví geniové a
doporučují bílému 41.h4 a černé
41...f6. V následujícím průběhu
semusí bílý spokojit nerozhod-
ným výsledkem v podobě věč-
ného šachu) 41.Kg2 Vb8 42.Jc5
Jf5 43.Kf2 Ke7 44.Jd3 Vh8
45.Kg1 Jxe3 46.Dc3 Da2
47.Dc5+ Ke8 48.Dxc6+ Ke7
49.Dc7+ Ke8 50.Dc8+ Ke7
51.Dc7+ Ke8. Remíza. 1/2
Víte, že: České seniorky nad

65 let získaly naMS v Praze stří-
brnémedaile?
Řekli o šachu: „Šachy jsou

především bojem proti vlastním
chybám.“ (Johannes Zukertort)
Julius Jeřábek
Národní listy 1899

Mat 2. tahem.
Řešení z minulé hlídky: 1.Ke1!

Kxf6 2.Df5 mat, 1…exf6 2.Vc5
mat, 1…Vg8 2.Jd7 mat. (Drtina)

Chvilka nad šachovnicí
Řídí Jan Kalendovský

deník Vydává VLTAVA LABE MEDIA a.s., U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. MKČR E 24434 CENTRÁLNÍ REDAKCE: U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5. Od 1. 1. 2023 je platný ceník inzerce č. 23. Texty označené 
PR, PI jsou placená inzerce. Tiskne: VLTAVA LABE MEDIA a.s., tiskárna Novotisk Praha a Novotisk Olomouc. Prodaný náklad ověřuje ABC ČR, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Předplatné doručuje: První novinová společnost, a.s. Deník najdete také 
v aplikacích pro iPhone a OS Android. Vychází pondělí – sobota. Centrum zákaznické péče: 272 015 015, 272 015 020. E-mail: denik@mojepredplatne.cz, více: www.mojepredplatne.cz. V případě reklamace doručení nás, prosím, kontaktujte na el. adrese: reklamace@denik.cz.

16 7. března 2025Deník
www.denik.cz


